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مدیریت نگهداری شبکه خودپرداز که تامین کننده اصلی نیاز پولی مشتریان 
است، شــامل مدیریت تشکیلات پشتیبانی، میزان ریســک پذیری، اعم از 
نیروی انســانی یا هزینه های پولی، فرایند پیچیده ای است. در دنیایی که 
موسسات پولی برای مدیریت هزینه ها حتی هزینه های جزئی تلاش فراوانی 
دارند، این موضوع از اهمیت خاصی برخوردار است. سیستم های اتوماتیک 
دریافت و پرداخت کننده وجوه نقد یــا Cash Recycler System که با نام 
اختصاری CRS نیز شناخته مي شوند، روشی برای کاهش چالش های تامین 
و جابه جایی پول در شبکه های خودپرداز بوده و فواید قابل  ملاحظه ای برای 
موسسات مالی دارند. هرچند بسیاری دریافته اند که دریافت و پرداخت وجوه 
نقد راه حلی فوری در کاهش هزینه های مدیریت مالی اســت، اما بازگشت 
سرمایه این فناوری به مواردی مانند تعداد تراکنش، نسبت واریز به دریافت 
وجوه نقد، تنوع اسکناس ها، کیفیت پول و نرخ اسکناس های تقلبی وابسته 

است. 
به طور میانگین در سطح مقیاس جهانی، هزینه های مدیریت نقدینگی در 
شبکه های عملیاتی خودپرداز، 47.9 درصد هزینه های جاری سالانه آن را 
به خود اختصاص می دهد. این میزان فقط در اروپا ســالانه بین 1/3 تا 2/6 
میلیارد یورو تخمین زده شده است. توجه به این نکته حائز اهمیت است که 
تعداد یا حجم اسکناس های در گردش از ســال 2011 تا سال 2016 برای 

دلار آمریکا معادل 4/92 درصد و برای یوروي اروپا 6/22 درصد بوده است.

49.7%

   
شکل 1: هزینه های مدیریت نقدینگی در شبکه های عملیاتی خودپرداز، 47/9 

درصد هزینه های جاری سالانه آن را به خود اختصاص می دهد.
در ادامه چندین ارزش افزوده واقعی دستگاه های Cash Recycler را برمی شماریم.

بازگشت سریع وجوه دریافتی به چرخه پرداخت
با توجه به اینکه وجوه اخذشده از یک مشتری به مشتریان بعدی پرداخت می شود، 
هزینه های تامین و توزیع وجوه نقد و پول گذاری در دستگاه های خودپرداز به طور 

چشم گیری کاهش می یابد.

ساده سازی مدیریت وجوه نقد
اجرای خودکار فرایند دریافت، ذخیره و بازگشت دوباره وجوه نقد به روشی امن و 

دقیق به معنای اختصاص منابعی کمتر برای تامین منابع مالی خودپردازهاست.

کاهش ریسک
توزیع مجدد وجوه نقد از مسیر وجوه دریافتی به صورت خودکار در محیطی امن 
که هیچ گاه اسکناس ها از محیط بانک خارج نمی شود، ریسک های مربوط به تامین 
و توزیع اسکناس را به شدت کاهش می دهد. باید به این نکته توجه داشت که این 
سیستم ها توان بالایی برای تشخیص پول های تقلبی از پول های واقعی داشته و 

ریسک پذیرش پول های تقلبی را نیز کاهش می دهد.

کاهش رسوب نقدینگی
استفاده از این نوع دستگاه ها با توجه به اینکه نیاز به پول گذاری دستگاه را کاهش 
می دهد، بانک ها را در مدیریت رســوب نقدینگی دستگاه های خودپرداز یاری 
می رساند. آمار نشان می دهد که در برخی موسسات مالی تا 40 درصد بیش  از حد 

نیاز، پول نقد را در خودپردازها نگه می دارند.
  

40%

شکل 2: برخی از موسسات مالی تا 40 درصد بیشــتر از حد نیاز، پول نقد را در 
خودپردازها نگه می دارند.

واقعیت در حال تغییر
روند تغییر تکنولوژی فرصت ها و ابزارهای مهمی را برای کاهش هزینه های مربوط 
به جابه جایی پول نقد، تامین امنیت پول، عملیات توزیع و مدیریت پول در اختیار 
موسسات مالی قرار داده است. در حالی  که موسسات مالی جایگزینی دستگاه های 
خودپرداز با Cash Recycler را در دستور کار خود قرار داده اند، اما هنوز نیمی از 

پایانه ها از نوع خودپرداز هستند.
 Cash در این راستا پیش بینی می شود که اغلب بانک های تجاری، دستگاه های
Recycler را با عنوان ابزاری جدید برای توسعه خدمات ارزش افزوده خود مدنظر 
قرار بدهند. به طوری  که در قاره اروپا از سال 2014 تا 2015 نصب دستگاه های 
Cash Recycler به میزان 30 درصد در بانک های تجاری افزایش یافته که این خود 
تاثیر مستقیمی در آزادسازی منابع بانک و پرداختن به سایر امور را در پی داشته 
است. در سال 2015 از مجموع 1/2 میلیون ترمینال اتوماتیک دریافت کننده 
وجوه نقد، 51 درصد Cash Recycler بوده اند و پیش بینی می شــود که تا سال 
2021 از 1/7 میلیون دستگاه خودکار دریافت کننده وجوه نقد، 67 درصد از نوع 

Cash Recycler باشند.
به خوبی می دانیم، ژاپن به عنوان یکی از کشــورهای پیشــرفته با بهره وری بالا 

دستگاه های خودپرداز در دنیا، جای خود را به دستگاه های CRS می دهند

دستگاه خودپرداز در دنیا وارد فاز جدیدی از ارائه سرویس شده که دیگر واژه 
»خودپرداز« برای معرفی این ابزار گویای تمام ماجرا نیست

خودپرداز؛ غروب یا دگردیسی

فرناز نبوی
مشاور نرم افزار شرکت 

آدونیس

سپیده میرزایی
کارشناس توسعه محصول 

شرکت آدونیس

ابزاری برای توسعه خدمات 
ارزش افزوده

پیش بینی می شود که اغلب بانک های 
 Cash Recycler تجاری، دستگاه های

را با عنوان ابزاری جدید برای توسعه 
خدمات ارزش افزوده خود مدنظر قرار 

بدهند. به طوری  که در قاره اروپا از سال 
2014 تا 2015 نصب دستگاه های 

Cash Recycler به میزان 30 درصد در 
بانک های تجاری افزایش یافته است
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که از سال 1983 اســتفاده از تکنولوژی Cash Recycler در موسسات مالی را 
در دســتور کار قرار داده بود، اکنون صد درصد پایانه های خود را با دستگاه های  

CashRecycler جایگزین کرده است.
  

30%

شکل 3: نصب دستگاه های دریافت و پرداخت کننده در اروپا بین سال هال 2014 
تا 2015 بیش از 30 درصد افزایش یافته است.

30%

  
شکل 4: تا سال 2012، 67 درصد دســتگاه های دریافت وجه جدید به صورت 

Recycler خواهند بود.

پول نقد همچنان حرف اول را می زند
از منظر جهانی حدود 85 درصد تراکنش های بانکی با وجوه نقد سروکار دارند، 
همین امر ســبب می شــود که بانک ها در انجام تراکنش های خــرد و تجارت 

خرده فروش ها که عموما با وجه نقد انجام می گیرد، نیاز به ملاحظات امنیتی خاصی 
داشته باشند. با اینکه گفته می شود پرداخت های الکترونیکی سبب کمرنگ شدن 
نقش وجه نقد می شود، اما همچنان پول بیشترین کاربرد را در میان انواع روش های 
پرداخت دارد. در کشور آمریکا 32 درصد از تراکنش ها به صورت پرداخت وجه نقد 

انجام می پذیرد.
میزان استفاده مشتریان از دستگاه های بانکی در مقایسه با مراجعه آنان به شعب 
بانک بیشتر است. در آمریکا بر اساس گزارشی از بانک فدرال رزرو در سال 2013 
مشتریان بانکی 2/7 تریلیون دلار در دریافت کننده وجه و در مقابل 587 میلیارد 
دلار از دستگاه های خودپرداز استفاده داشته اند که این حجم از گردش پول نقد 

توسط Cash Recycler قابل  جایگزینی است.
هرساله تعداد تراکنش های پرداخت وجه توسط دستگاه ها در دنیا افزایش می یابد. 

این مقدار در سال 2015 برابر 99 میلیارد تراکنش پرداخت بوده است.
از سال 2014 تا 2015 تعداد تراکنش های پرداخت وجه در آسیای شرقی 16 

درصد و در خاورمیانه و آفریقا 8 درصد افزایش یافته است.
تقاضا برای پول نقد در جهان رو به افزایش است و بانک ها در پی راه حلی اقتصادی 
 Cash برای رفع این نیاز هستند. بر همین اساس نرخ رشــد جهانی استفاده از

Recycler در سال 2021 به شدت افزایش خواهد یافت.

بالا بردن رضایت مشتری
پویایی تکنولوژی که باعث توسعه دستگاه های Cash Recycler شده است، این 
قابلیت را به مشتریان بانک داده که در هر ساعتی از شبانه روز که نیاز به هرگونه 

عملیات بانکی داشته باشند، به آن دسترسی پیدا کنند.
  

85%

شکل 5: حدود 85 درصد از تراکنش های بانکی با استفاده از پول است.

کاهش چالش  جابه جایی پول
سیستم های اتوماتیک دریافت و 
 Cash پرداخت کننده وجوه نقد یا
Recycler System که با نام 
اختصاری CRS نیز شناخته مي شوند، 
روشی برای کاهش چالش های تامین 
و جابه جایی پول در شبکه های 
خودپرداز بوده است.

تغییر تکنولوژی
روند تغییر تکنولوژی فرصت ها و ابزارهای 

مهمی را برای کاهش هزینه های مربوط 
به جابه جایی پول نقد، تامین امنیت پول، 
عملیات توزیع و مدیریت پول در اختیار 

موسسات مالی قرار داده است.

همچنان یکه تاز
پول بیشترین کاربرد را در میان انواع 

روش های پرداخت دارد. در کشور آمریکا 
32 درصد از تراکنش ها به صورت پرداخت 

وجه نقد انجام می پذیرد.


